and is made an idle spectator of the granted victory. The spoils exposed are collected, and the religious soldier embraces the joys of the celestial palm. The prelates triumph, the enemy being routed without blood; they triumph in a victory obtained by faith, not force.

---

CCCCL. Dixit Hengistus ad regem [Vortigernum], “Ego sum pater tuus, et consiliator ero tibi, et noli præterire consilium meum unquam, quia non timebis te superari ab uno homine, neque ab ulla gente, gens illa mea valida est. Invitabo itaque filium meum cum fratrueli suo: bellatores illi sunt viri, ut dimicent contra Scotos, et da illis regiones quæ sunt in aquilone, juxta murum qui vocatur Gual.” Et jussit ut invitaret eos: quos et invitavit Ochta et Abisa, cum xl chiulis. At ipsi, cum navigarent circa Pictos, vastaverunt Orchades insulas, veneruntque et occupaverunt plurimas regiones [et insulas] trans mare Fresicum, *i. e.* quod inter nos Scotosque est, usque ad confinia Pictorum.\*

\* Nennius (c. 37.) places “Orcania insula in extremis orbis Britanniae ultra Pictos,” (c. 3.) He elsewhere informs us, that the Picts originally occupied the islands called Orcades, (c. 5.) Whether they left them, of their own accord, on ob-

CCCCL. Hengist said to the king [Vortigern],  
 “ I am thy father, and will be a counsellor to thee ;  
 and do not at any time neglect my advice, because

taining a settlement in the north of Britain, or were driven out by the Saxons, who are there placed by Claudian about 360, cannot be ascertained.\* We shall, however, many years after this, find the Picts maintaining their pretensions to these islands, which fell, in the ninth century, into the hands of the Norwegians, having, it is possible, been entirely deserted of their former inhabitants. Thomas, bishop of Orkney and Zetland, in a formal epistle to the king of Norway, in 1403, has the following words: “ Reperimus . . . quod tempore Haraldī comati primi regis Norwegie [A. 900] . . . hæc terra sive insularum patria Orcadie fuit inhabitata et culta duabus nationibus, scilicet Peti et Pape que due naciones fuerant destructi radicitus et penitus per Norwegenses, de stirpe sive de tribu strenuissimi principis Rognaldi, qui sic sunt ipsas naciones aggressi quod posteritas ipsarum nacionum Peti et Pape non remansit. Sed verum est quod tunc non denominabatur Orcadia sed terra Petorum sicut clare verificatur hodie adhuc, cronica attestante, per mare dividens Scociam et Orcadiam, quod usque ad hodiernum diem mare Petlandicum appellatur, et sicut pulchre subjungitur in iisdemronicis rex iste Haraldus comatus primo applicuit in Zetlandiam cum classe sua, et consequenter in Orcadia, et contulit illam Orcadiam et Zetlandiam antedicto Rognaldo robusto, ex cujus stirpe ut prefertur prefate due naciones fuerant everse et destructe sicut cronice nostre clare demonstrant.” (Wallace’s *Account of the Islands of Orkney*, 1700.) Torfæus, however, who has writ-